
 
 
 
 

ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ 
ΠΑΣΟΚ – ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 
Αθήνα, 25 Ιουλίου 2024 

 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

 
Προς τους Υπουργούς:   
 

1. Οικονομίας και Οικονομικών, κ. Κωστή Χατζηδάκη  
2. Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, κ. Νίκη Κεραμέως  

 
 
Θέμα: «Ταλαιπωρία των παλαιών συνταξιούχων – εργαζόμενων, αυτοαπασχολούμενων και 
αγροτών με την ηλεκτρονική δήλωση απασχόλησης». 
 
 
Κύριοι Υπουργοί,   
 
Βάση της κοινής Κ.Υ.Α Δ.15/Δ'/14831/26-02-2024 ΥΦΥΠΟΥΡΓΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ – ΕΡΓΑΣΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ, σύμφωνα με την οποία προβλέπεται  
οι νέοι και οι υφιστάμενοι συνταξιούχοι, οι αυτοαπασχολούμενοι, αλλά και οι αγρότες να 
κάνουν αναδρομική εγγραφή στην πλατφόρμα απασχόλησης συνταξιούχων, προκύπτουν 
σοβαρά ζητήματα.  
 
Σύμφωνα δε με τις διατάξεις του ν. 5078/2023, δεν επέρχεται καμία ουσιαστική διαφορά στο 
άρθρο 20 του ν. 4387/2016 αναφορικά με την δήλωση απασχόλησης των συνταξιούχων, ενώ 
δεν γίνεται καθόλου μνεία στις νέες διατάξεις για τους ήδη υφιστάμενους συνταξιούχους που 
συνεχίζουν να εργάζονται πριν την ψήφιση του ν. 5078/2023, εφόσον βέβαια ήδη ο ΕΦΚΑ έχει 
την σχετική πληροφόρηση βάσει της οποίας έκανε την περικοπή σύνταξης με τις 
προϊσχύουσες διατάξεις. Συγκεκριμένα,  όποιος συνταξιούχος  συνέχιζε την εργασία του πριν 
την ψήφιση του ν. 5078/2023, είχε ήδη δηλώσει το γεγονός της εργασίας του στον 
συνταξιοδοτικό του φορέα, όπως προέβλεπαν οι προηγούμενες αλλά και οι νέες διατάξεις. 
Κατά συνέπεια, υπάρχει ήδη η βάση πληροφόρησης και για το δημόσιο (ΕΦΚΑ) για να αυξήσει 
τις εισφορές στους συνταξιούχους – αυτοαπασχολούμενους, αλλά και στις επιχειρήσεις για 
την παρακράτηση της επιπλέον εισφοράς στους συνταξιούχους μισθωτούς.   
  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

6064

Ημερομ. Κατάθεσης:

25/7/2024



Ενώ λοιπόν η αντίστοιχη πλατφόρμα απασχόλησης συνταξιούχων θα έπρεπε κανονικά να 
ενημερώνεται αυτόματα μέσω των ήδη υπαρχόντων στοιχείων του ΕΦΚΑ και κάθε τέτοιος 
συνταξιούχος – εργαζόμενος να συμπλήρωνε στην πλατφόρμα την όποια μεταβολή των 
στοιχείων όταν αυτή επέρχετο, εντούτοις η υποχρεούται να κάνει εκ νέου και αναδρομικά 
εγγραφή.  
 
Δεδομένου ότι ο εν λόγω ηλεκτρονικός πλεονασμός αφορά δεκάδες χιλιάδες παλαιούς 
συνταξιούχους, οι οποίοι συνεχίζουν την εργασία τους και αυτοαπασχολούμενους- που λόγω 
ηλικίας δεν έχουν εξοικείωση με τις νέες τεχνολογίες- και ειδικότερα  αγρότες (ειδικού και 
κανονικού καθεστώτος ΦΠΑ), οι οποίοι δεν έχουν διαθέσιμα τα στοιχεία της έναρξης 
συνταξιοδότησης τους, θα συσσωρευτεί εκ των πραγμάτων ένας πολύ μεγάλος δηλωτικός 
όγκος στα λογιστικά γραφεία μέχρι την 1/7/2024.  Συνεκτιμούμενου δε του γεγονότος ότι η 
συντριπτική πλειοψηφία των συνταξιούχων – εργαζόμενων αυτών δε λαμβάνει τη σχετική 
έγκαιρη ενημέρωση για τους ευνόητους λόγους, πολλοί  εξ’ αυτών δε θα προλάβουν να 
κάνουν την εγγραφή στην πλατφόρμα απασχόλησης συνταξιούχων και θα επιβαρυνθούν με 
την ποινή των 12 συντάξεων, ενώ  δεν έχουν καμία ασφαλιστική υποχρέωση ή επιβάρυνση.   
 
Επιπλέον και σύμφωνα με την ως άνω Κ.Υ.Α. για τους παλαιούς συνταξιούχους, οι 
αυτοαπασχολούμενοι  και οι αγρότες υποχρεούνται  να κάνουν παράλληλα με  την 
αναδρομική εγγραφή στην πλατφόρμα απασχόλησης συνταξιούχων και την 
εγγραφή/επανεγγραφή/μεταβολή στο μητρώο μη μισθωτών.  
  
Επειδή η  χωρίς  ουσιαστικό οικονομικό λόγο ταλαιπωρία των παλαιών συνταξιούχων – 
εργαζόμενων θα δημιουργήσει  επιπρόσθετα σοβαρά προβλήματα,  
  
Επειδή πρόκειται για έναν ακόμη γραφειοκρατικό - ηλεκτρονικό πλεονασμό και μάλιστα σε 
χρόνο απασχόλησης που δεν υπάρχει, δεδομένου ότι το δημόσιο διαθέτει ήδη τα στοιχεία 
στην αντίστοιχη πλατφόρμα του ΕΦΚΑ. 
 
 
 
 
 
Ερωτώνται οι κ. Υπουργοί :   
 
1. Πρόκειται να βρείτε τον τρόπο προκειμένου να καταστεί δυνατή η αυτόματη καταχώρηση 
των ήδη διαθέσιμων από τον ΕΦΚΑ στοιχείων στην πλατφόρμα απασχόλησης συνταξιούχων, 
για όλους τους παλαιούς συνταξιούχους – εργαζόμενους; 
 
2.  Οι παλαιοί συνταξιούχοι – εργαζόμενοι (και αυτοί των περιπτώσεων β’ & γ’ της παρ. 6 του 
άρθρου 20 ν. 4387/2016, οι οποίοι απαλλάσσονται από την εισφορά και τον πόρο, θα έχουν 
τη δυνατότητα να εισέρχονται στην πλατφόρμα μόνον όταν υπάρχει αλλαγή ή μεταβολή των 
στοιχείων τους;  



 
3. Πρόκειται να υπάρξει νέα κοινή διαταγή  σύμφωνα με την οποία οι παλαιοί συνταξιούχοι 
της περίπτωσης α) της παρ. 6 του άρθρου 20 ν. 4387/2016 (συνταξιούχοι του π. ΟΓΑ που 
ασκούν απασχόληση υπακτέα στην ασφάλιση του π. ΟΓΑ)  και που απαλλάσσονται της 
εισφοράς και του πόρου, να εξαιρεθούν αρχικά από την εγγραφή στην πλατφόρμα και να 
υπάρχει υποχρέωση τους (με ανάκτηση των προϋφιστάμενων δεδομένων) όταν αποκτήσουν 
ιδιότητα υπακτέα στην εισφορά και τον πόρο; 
 
4. Πρόκειται να εκδώσετε κάποια οδηγία σχετικά με την απασχόληση συνταξιούχων-συγγενών 
Α’ κ Β’ Βαθμού που απασχολούνται σε ατομικές επιχειρήσεις των συγγενών τους Α & Β Βαθμού 
και επομένως η απασχόληση τους δεν είναι αυτοδίκαια ασφαλιστέα προκειμένου να 
απαλλάσσονται της υποχρέωσης αναγγελίας της εργασίας τους στην Πλατφόρμα 
Απασχόλησης των Συνταξιούχων;  
 

 
Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 
Παύλος Χρηστίδης 

 
 
 

Γεώργιος Μουλκιώτης 
 




